

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-2025

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

BRANCH-IV

Paper - I

(Human Right Law : Concept and Development of Human Rights)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-985

(1)

LL-2025 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is universal declaration of Human Rights ?
मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा क्या है ?
- (ii) What is 'Magna Carta' ?
'मेग्ना कार्टा' क्या है ?
- (iii) What is Bill of Rights ?
'बिल ऑफ राइट्स' क्या है ?
- (iv) Name the *three* generations of Human Rights.
मानव अधिकारों की **तीन** पीढ़ियों के नाम बताइए।
- (v) What is meant by Civil and Political Rights ?
दीवानी एवं राजनीतिक अधिकारों से क्या समझते हैं ?
- (vi) Do criminals have Human Rights ?
क्या अपराधियों के मानव अधिकार होते हैं ?
- (vii) Differentiate between rights of citizens and for all persons.
नागरिकों के अधिकार एवं सभी व्यक्तियों के अधिकार में अन्तर कीजिए।
- (viii) Discuss the articles of the Indian Constitution which regulate the concept of judicial activism.
न्यायिक सक्रियता की संकल्पना को विनियमित करने वाले भारतीय संविधान के अनुच्छेदों का वर्णन कीजिए।
- (ix) Write the name of any *two* agencies which protect from violation of Human Rights.
मानव अधिकारों का उल्लंघन से संरक्षण प्रदान करने वाली किन्हीं **दो** संस्थाओं के नाम लिखिए।
- (x) What do you understand by 'Custodial Justice' ?
'न्याय अभिरक्षा' से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What do you understand by the concept of Human Rights ? Discuss.

मानवाधिकार की संकल्पना से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the human rights described under the International Law.

अन्तर्राष्ट्रीय विधि में वर्णित मानव अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the second generation of Human Rights.

द्वितीय पीढ़ी के मानवाधिकारों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain historial development of Human Rights.

मानवाधिकारों के ऐतिहासिक विकास पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the meaning of 'Colonization'.

'उपनिवेशन' के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the effects of globalization on Human Rights.

मानवाधिकारों पर वैश्वीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

5. Discuss the formation and functions of 'State Human Right Commission'

'राज्य मानव अधिकार आयोग' के गठन एवं कार्यों को लिखिए।

Or

(अथवा)

Discuss the mechanism of public interest litigation.

जनहितवाद प्रणाली की व्याख्या कीजिए।

6. Write a short note on the role of non-governmental organisations in the protection of Human Rights in India.

भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

What is the relation between Intellectual Property and Human Rights ?

बौद्धिक सम्पदा एवं मानवाधिकार में क्या सम्बन्ध है ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. How has the judiciary promoted and expanded the protection of Human Rights in India ?

भारत में न्यायपालिका ने मानवाधिकारों को किस प्रकार से संरक्षित एवं संवर्धित किया है ?

8. Explain the contribution of Amnesty International to protect Human Rights.

मानवाधिकारों के संरक्षण में एमनेस्टी इन्टरनेशनल की भूमिका (योगदान) को स्पष्ट कीजिए।

9. "May all lead to happiness." This concept of ancient Indian tradition is a reflection of concept of Human Rights. In the light of this statement, while discussing the concept of human rights as embedded in ancient Indian civilization, elucidate its present situation.

प्राचीन भारतीय परम्परा में निहित 'सर्वे भवन्तु सुखिनाः' की धारणा मानव अधिकारों की संकल्पना को प्रतिबिम्बित करती है। इस कथन के प्रकाश में मानवाधिकारों की अवधारणा का उल्लेख करते हुए इसके वर्तमान स्वरूप को स्पष्ट कीजिए।

10. Discuss human rights of third generation. How are they different from first and second generation of Human Rights ? Explain.

तृतीय पीढ़ी के मानव अधिकारों की विवेचना कीजिए। ये मानव अधिकार प्रथम एवं द्वितीय पीढ़ी के मानवाधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं ? व्याख्या कीजिए।

11. "Non-Governmental Organisations are playing satisfactory role in protection of Human Rights in India and abroad." Examine the truth of this statement and critically comment upon it.

"गैर-सरकारी संगठन मानवाधिकारों की सुरक्षा में विश्व एवं भारत में संतोषप्रद भूमिका निभा रहे हैं।" इस कथन की सत्यता को परखिए और आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।